71 *insequitur*] *inquiritur Lr Lp* 72 *Romani*] *huiusmodi Lr Lp* et] *alibi add. Ba om. R*  
 74 *Si*] *tamen add. Ba* 75 *merces*] *meritum Lp* 76 *potuit*] *poterit Lr Lp* 77 *queritur*]  
*loquitur Lp Ba* 78 *uel*] *an A R* 79 *peccatum*] *delictum Ba P* 80 *uel om. Ba R*] *et A P*  
*quod*] *quid A*] *quidem P* 81 *peccatum*] *delictum Ba* 82 *eis*] *ei Lr Lp* 83 *uite*]  
*eterne add. A P* 84 *Simul enim*] *Et cui similis ei Lr Lp* 85 *habere om. Lr* 86 *uero*]  
*non Lp* 87 *eis*] *non praem. Lp* 88 *quod*] *quia a morte Lp Ba A*] *quia R*] *quia morte*  
*P* 89 *seruauerunt*] *seruabunt Lp A* 90 *alicui*] *nam add. Ba A*] *ut add. R* 91 *uenetur*]  
*teneat R*] *gloriam et add. Lp* 92 *scilicet*] *sed Lr Lp* 93 *de om. Lr Lp* 94 *nec - 92*  
*peccatum om. R (omoio.)* 95 *eis om. A* 96 *ueniale*] *illud add. Ba A P* 97 *peccatum*]  
*fuit illud mendacium add. Lp<sup>ac</sup>*

<sup>43</sup>D.50 c.29; cf. SL C.22 q.2 c. 18 v. *docuit*    <sup>44</sup>C.26 q.7 c.31    <sup>45</sup>Cf. SL C.22 q.2 c.19 v. *alienarum ecclesiarum raptum*    <sup>46</sup>Ex 3,22    <sup>47</sup>Rm 12,19    <sup>48</sup>Rm 12,19    <sup>49</sup>Mt 6,2; Mt 6,5; Mt 6,16

potuit in eterna uita retribui, non quod iam data esset<sup>50</sup>.

95 20. (p.c. § 1) Vsque *affectum tuum inquisiui, non factum exegi*. Hinc uolunt quidam habere quod non precepit Dominus Abrahe ut filium occideret, sed potius ut uoluntatem et obedientiam suam per signa, non dico Deo, sed aliis ostenderet<sup>51</sup>. Vnde sic exponunt illud: 'super unum montem quem monstrauro tibi, immola filium tuum'<sup>52</sup>, idest uoluntatem immolandi te habere ostende. Vnde non dixit occide, sed immola.

100 22. *Queritur usque quia filia fratris erat*. Nam et fratrem Sare scilicet Loth Abraham fratrem uocauit dicens: 'non sit rixa inter me et te, pastores meos et tuos; fratres enim sumus'<sup>53</sup>.

### <Q. III>

5 *Quod uota*. Et nota quod iuramentum tribus modis dicitur illicitum, ex eo quod iuratur, siue natura sui; ex modo iurandi et ex causa extrauenienti. In sui natura est illicitum quando id quod iuratur contra legem Mosaicam, propheticam, apostolicam uel canonicam inuenitur; et tunc ipso iure nullum est nec est aliquatenus obseruandum, in quo casu subiecta capitula intelliguntur. Ex modo iurandi est illicitum cum aliquis temere iurat se non facturum aliquid quod tamen alias licite fieri posset, ut si iuraui quod non fierem episcopus, quod tamen est obseruandum, ut supra d.lxxxv. c.i.<sup>54</sup> Ex 10 causa extrauenienti est illicitum, ut puta si quis post uotum simplex iurauit quod uxorem acciperet. Vxorem quidem accipere in sui natura non est peccatum, sed hinc est peccatum propter uotum contrarium quod precessit.

95 Vsque ] *Hoc enim praem. Ba*] *Non tamen praem. A*] *Non enim praem. R P* 96 precepit] *pepercit Lr Lp*] *pepercit A* 97 *Deo om. Lr Lp* 98 *illud om. Ba* montem] *montium A* quem] *ego add. Lp* 101 *Queritur*] *cur patriarcha add. Ba*] *cur add. A P* *quia filia*] *quod Lr Lp*] *fili* *Lr*] *filius Lp* 102 *rixa*] *Sarra Lr Lp<sup>ac</sup>* te] *et add. Ba R P* 103 *et*] *pastores add. P*

### <Q. III>

2 *uota*] *uero A R P*] *autem F* 3 *sive*] *seu A* natura] *in praem. A P* 4 *illicitum*] *licitum Lr* 6 *aliquatenus obseruandum*] *aliqua // obseruanda Lr* obseruandus] seruandus A 7 *non*] *esse add. Lp* 8 *alias*] *aliter Ba* 9 *tamen*] *iuramentum add. Ba A P* 10 *quis add. Lr* 11 *uxorem*] *non add. Lp<sup>pc</sup>* *acciperet*] *accipit Lr*] *accipiat Lp<sup>ac</sup>*] *accipere om. Lr Lp<sup>ac</sup>* est] *illicitum uel add. Lp* 12 *sed hinc est peccatum om. Lr Lp* (*omoio.*)

<sup>50</sup>Cf. SL C.22 q.2 c. 20 v. *domos* <sup>51</sup>Cf. SL C.22 q.2 p.c.20 v. *Affectum tuum inquisiui* <sup>52</sup>Gn 22,2 <sup>53</sup>Gn 13,8 <sup>54</sup>D.85 c.1

Et tunc non debet secundum quosdam, sacramenti uiolari religio, sed pro fractione uoti simplicis triennis est ei pena iniungenda, ut d.xxvii. Si uir<sup>55</sup>.

- 15 1. *Si publicis usque custodiam*, idest quam custodiendo et obseruando ea que multipliciter promisit<sup>56</sup>.
2. *Est etiam contra officium*. Officium est quod homo homini debet, pietas autem debetur Deo<sup>57</sup>.
- 20 4. *Iurauit usque et de duobus minimum elegit peccatum*. Et nota quod hic dicitur quod frangere illicitum iuramentum est peccatum, quia de genere peccatorum solet esse.
- 25 6. *Si aliquid usque neque aliquid culpe*, subaudi mortalis. Nam secundum quosdam illicitum etiam iuramentum non potest sine culpa, saltem ueniali, uiolari, quod omnia comparata nomina que ponuntur in hiis capitulois indicant et demonstrant. Vnde etiam talibus qui iuramentum frangunt imponitur penitentia, infra e. q. Qui sacramento<sup>58</sup>, licet quibusdam placeat occasione huius uerbi sine omni culpa iuramentum illicitum posse frangi.
- 30 7. *Non solum usque sine aliquo ueniali*. Nam inter duo mortalia non posse credimus aliquem implicari, nisi interueniente erronea conscientia, ut in Iudeis qui Christum occiderunt.
8. *Vnusquisque usque prophete*, idest Ioannis qui fuit propheta, cum futura predixit et plus quam propheta, cum Christum ostendit dicens: 'ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi'<sup>59</sup>. Vsque *inter uina*. Hinc collige quod ea que ebriosi faciunt non debent rata haberi, ut supra C.xv. q.i. Sane<sup>60</sup>.
- 35 9. *Incommutabilis*. Incommutabilis dicitur quia apud eum non est

---

13 tunc] quidem add. **B** **A** **P** religio] religioso **R** 14 fractione] solutione **B** **a** ei] enim **B** **a** pena] penitentia **B** **A** **P** ut] supra add. **P** 15 idest *om.* **A** et obseruando] et obseruando rep. **Lr** *om.* **P** 16 multipliciter] inutiliter **B** **A** **R** **P** 17 *officium*] Officium est add. **Lp** pietas - 18 Deo *om.* **P** 18 autem] homini add. **Lp** Deo *om.* **Lr** **Lp** 19 *de om.* **A** peccatum] peccatis **A** 22 aliquid] quid **R** 23 etiam] in **A** 25 talibus qui] cum **B** 26 imponitur] imponunt **Lr** **Lp** ] imponenda est **A** penitentia] penitentiam **Lr** **Lp** infra] ut *praem.* **A** Qui] Que **Lp** *om.* **A** ] sacramento] sacramenta **Lr** **Lp** ] sacramentum **A** 28 usque *om.* **Lr** ueniali *om.* **A** ] peccato **F** 30 occiderunt] crucifixerunt **P** 32 Christum] digito add. **B** **A** **P** 33 ecce - mundi] etc. **B** **a** 34 Sane *om.* **Lp** 35 *Incommutabilis*] Deus add. **Lr** **A** **P** Incommutabilis *om.* **Lp** non] nulla **Lp** **R**

---

<sup>55</sup>D.27 c.3      <sup>56</sup>Cf. SL C.22 q.4 c. 1 v. *custodiam*      <sup>57</sup>Cf. SL C.22 q.4 c.2 v. *est contra officium*  
<sup>58</sup>C.22 q.4 c.11      <sup>59</sup>Io 1,29      <sup>60</sup>C.15 q.1 c.7

transmutatio nec uicissitudinis obumbratio. Vsque *ut eradicem*. Et nota quod commutationes fuerunt iste et ideo sunt mutare, ut illud: 'adhuc xl dies et Niniue subuertetur'<sup>61</sup>, quod tamen non contingit. Subintelligebatur enim nisi egerit penitentiam. Vsque *agam ego penitentiam*. Et alibi: 'penitet me fecisse hominem'<sup>62</sup>, idest pena tenebit me pro redemptione hominis quem feci. Vel id faciam per quod penitere uidebor. Hoc autem fecit cum genus humanum aqua cataclismi deleuit.

22. *Inter cetera usque sit matrimonium*. Indecorum uidetur esse et sanctorum canonum institutionibus inimicum quod in presenti c. continetur. Cum enim Hubaldus timore necis coactus iurauit concubinam in uxorem accipere et ratione coactionis est excusandus, ut supra C.xv. q.vi. c.i. et ii.<sup>63</sup>, et ideo quia inter eos non uidetur matrimonium uel consensum interuenisse. Cum sic coactus fuerit, non uidetur consensisse. Licet enim secundum leges coacta uoluntas sit uoluntas, non tamen talis uoluntas est que matrimonium faciat. Cum enim matrimonium sine consensu non possit contrahi, ut infra C.xxvii. q.ii. § i. Sufficiat<sup>64</sup>, consensus autem fit in animo qui cogi non potest, nam corpori uis infertur, non animo, ut infra C.xxxii. q.v. § i.<sup>65</sup>, appetit quod, cum esset Hubaldus iste coactus, non consensit. Vnde licet iurauerit, non eam accipere cogebatur. Vnde potest dici quod consilium fuit, non preceptum. Vel si preceptum fuit, ideo eam accipere cogebatur, quia sua culpa ad coactionem deuenit. Vel licet ab initio non consenserit, tamen ex post facto consensit, uel potius ne contra iuramenti religionem ueniret. Quid enim si coactus iurauit accipere aliquam et aliam post adduxerit<sup>66</sup>?

36 *ut om. A ut eradicem Lr Lp*      37 commutationes] comminations A  
 38 tamen *om. Lr*      39 enim *om. Ba R*      egerit] egerint A ] agat R      Vsque ] et add. A  
*agam*] ago Lr Lp      ego] eius R      41 fecit] feci Lr Lp      43 *cetera om. Lp matrimonium*]  
 in tantum Lp      Indecorum] In quorum Lp      44 institutionibus] constitutionibus Ba A R  
 P      45 necis] mortis Lp      46 excusandus] excusatus Ba P      47 consensum] consensus  
 A      48 sic] enim Ba A P      51 xxvii.] xxxvii. Lr Lp      q.ii] q. i. Lr      autem] aut add.  
 Lr      52 nam] non A      54 non] tamen add. Lp Ba A P      eam *om. Lp*      55 Vel] Sed A  
 ideo] ergo A      56 coactionem] istam add. Ba ] illam add. A P      57 potius] ideo add. Ba  
 A P      contra iuramenti] contraria menti Lr ] contraria Lp      religionem ueniret]  
 ueniret ad religionem Lp      58 enim] autem A R P      aliquam] eam R      post] postea  
 Ba A P      adduxerit] duxerit Lp Ba ] duxi A P

<sup>61</sup>Io 3,4      <sup>62</sup>Gn 6,7      <sup>63</sup>C.15 q.1 c.1,2      <sup>64</sup>C.27 q.2 c.2 §1      <sup>65</sup>C.32 q.5 c.1      <sup>66</sup>Cf. SL  
 C.22 q.4 c. 22 v. *Inter cetera usque sit matrimonium* (passim)

Erit quidem secundum matrimonium, sed pro periurio matrimonii pena imponetur, ut in Extra. c. Significauit<sup>67</sup>. Vnde generaliter dicimus quod si quis, licet coactus, aliquid iurauerit se facturum quod obseruatum ad deteriorem exitum non uergat, est obseruandum. Quid autem si episcopus signauit sacramento interposito compulere clericum ut prebende et beneficio ecclesie abrenuntiaret et numquam repeteret, numquid fiet ei propter sacramentum interpositum preiudicium ut non possit de iniuria sibi illata conqueri et lamentari? Ad hoc dicimus quod summus pontifex super huiusmodi requisitus respondet Senonensi archiepiscopo in illo Extra. c. Sicut Romana ecclesia<sup>68</sup>, scilicet 'quod non est tutum quemlibet contra iuramentum suum uenire, nisi tale iuramentum sit quod obseruatum uergat in interitum salutis eterne. Nec nos cuilibet ex responsione nostra uolumus dare materiam contra suum iuramentum ueniendi, ne auctores periurii uideamur esse. Verum aliquando in Romana ecclesia a pluribus predecessoribus nostris factum esse recolitur, quod clerici qui coacti ecclesie ministerium adiurauerant, de iuramento absolutionis beneficium meruerunt et ad coercendam iniquitatem eorum qui ecclesiasticos uiros ad prestandum illud sacramentum compulerant, permissi sunt in eadem ecclesia ministrare'.

23. *Innocens usque propter religionem sacramenti*. Non uidetur quod istis debuit Iosue propter iuramenti religionem parcere, tum quia dolus eis patrocinari non debuit, cum se esse incolas terre promissionis sunt mentiti, tum quia Dominus in contrarium preceperat. Excusatur tamen Iosue ideo quia Dominus qui primo preceperat ut gens illa de superficie terre destrueret et deleret, postea pietate motus precepit in contrarium ut ei parceret<sup>69</sup>. Vel

59 Erit] Tenet **Ba**] dicitur **R**      Erit quidem secundum *om.* **Lr Lp**      secundum] seruet **R**      matrimonium] non propter *praem.* **Lp**      pro *om.* **Lr Lp**      matrimonii] sibi **Lp** *om.* **R**      pena] *ei add.* **Ba R** ] penitentia **A**      60 Extra. c. *om.* **Ba**      Significauit *om.* **Lr Lp Ba** ] Tua nos **R**      61 aliquid *om.* **Lr** ] quid **A**      obseruatum - 62 uergat] illud **R**      obseruatum] obs **Lr** obe **Lp**      ad - 62 obseruandum *om.* **Lr** ] contra iuramentum uenire **Lp**      62 obseruandum] facturum **A**      63 signauit *om.* **Ba A R P**      sacramento interposito *om.* **Ba**      compulere] compulit **Ba A R P**      64 ecclesie] eius **Ba**      65 ut] et **A**      67 respondet] respondit **A**      68 scilicet] idest **Ba R**      70 interitum] contrarium **Lr Lp**      73 coacti] coacte **A**      74 meruerunt] inuenerunt **Lr**      75 uiros] illos **Lr** **Lp**      77 *propter religionem*] *religione F*      78 debuit] debuerit **A**      dulos] solus **Lr** **Lp**      79 sunt mentiti] dicerent **Lp**      mentiti *om.* **Lr**      80 tum] etiam *add.* **Ba A P** Excusatur] Et *praem.* **A**      Excusatur - 81 preceperat *om.* **Lp P** (*omoio.*)      tamen *om.* **Ba** 81 qui *om.* **Lr**      gens illa] gentes illas **Ba A P**      82 *ei*] *eis* **Ba A P**

<sup>67</sup>1 Comp. 4.7.2 (= X 4.7.2), JL 13937  
32,10

<sup>68</sup>1 Comp. 1.21.6 (=X 1.29.5), JL 12193

<sup>69</sup>Cf. Ex

ideo quia in precepto tacita subintelligebatur conditio, scilicet nisi uoluerint uobiscum pacem componere. Vnde cessante causa, cessare debuit pariter 85 quod urgebat et ex quo causa non adherebat uitium debuit imputari.

23 (p.c.) *Illicitum ergo usque quo quisque fere excusat*. 'Fere' dicit propter ignorantiam facti crassam et supinam uel propter ea que publice, idest in aliquo loco facta sunt, que quidem non excusant, ut supra C.xii. q.ii. Qui et humanis<sup>70</sup> et C.xi. q.iii. Cure<sup>71</sup>.

### <Q. V>

§ *Quod autem v. loco.*

1. *Qui compulsus usque sciens.* Nam si ignoranter, excusaretur auctoritate maioris. Hic uero quia contra conscientiam fecit, non habet excusationis 5 colore, cum in atrocioribus non sit domino obediendum.
2. *Qui periurat usque in cruce consecrata.* Hoc ideo dicit quia quanto sanctius est per quod iuratur, tanto magis est penale periurium, ut supra C.e. q.i. Mouet<sup>72</sup>.
3. *Si quis coactus usque tres quadragesimas.* A pena tamen septennii que 10 propter coactionem excusatur.
5. *Ille qui usque uincit homicidam.* Sed contra inuenitur supra d.xiii. c.i.<sup>73</sup> Sed ibi de commisso crimine, hic uero de illato dampno agitur. Maius enim dampnum ei inferes quem degenerare compellis quam si eum occideres; nam si in primo ei animam, in secundo corpus tollis et maius dampnum est 15 in amissione unius anime quam mille corporum, ut infra C.xxiiii. q.iii. Si

83 scilicet om. **Lp** **A**

*qua F fere] uere F*

*uel - que] aliquam Lr Lp*

<Q. V>

*2 v.] ut Lr Lp ] usque R*

*6 cruce om. Lr Lp*

*9 tres] in A*

*tamen om. Ba*

*add. Ba A P]*

*illo Lp*

*13 inferes]*

*compellere infers P*

*15 ammissione Lp*

85 uitium om. **Lr** ] at *praem. Lp*

*87 facti] fracti Lr ] forte Ba*

*idest om. Lp A R P*

*88 Qui] om. A*

86 *quo om. A* ]

*crassam om. Lr*

*8 Mouet] Monet Lr Lp*

*8 illato]*

*12 periuris inungitur*

*11 uincit] inde cum Lr ] inde qui Lp*

*13 infers Ba A ] om. P*

*14 si om. Lp A R P*

*15 omissione Lp*

<sup>70</sup>C.12 q.2 c.24

<sup>71</sup>C.11 q.3 c.20

<sup>72</sup>C.22 q.1 c.16; cf. SL C.22 q.5 c.2 v. *consecrata*

<sup>73</sup>D.13

c.1

habes<sup>74</sup>.

8. *Hoc uidetur usque sed quia hic*, idest in Leuitico ubi hoc dicit Moises<sup>75</sup>. *Non expressit*, ipse Moises. *Cui hoc sit indicandum*. Hinc collige quod licet nobis determinare et exponere quod in canonibus determinatum non inuenitur dum determinatio nostra canonice non obuiet sanctioni, arg. contra, infra C.xxi. q.i. c.ult.<sup>76</sup>

9. *Quacumque arte*. Hic queritur secundum cuius intentionem debet recipi sacramentum, scilicet dantis uel recipientis. Et dicimus referre an uterque simplicem intentionem habeat, uel alter tantum, uel uterque uel alter dolosam. Et si quidem uterque simplicem et rectam habeat intentionem, secundum utriusque intellectum recipitur iuramentum. Si alter uero simplicem, alter dolosum habet animum, secundum intentionem simplicis iuramentum recipitur, siue sit dans, siue recipiens iuramentum, quia dolus nemini debet patrocinium prestare. Si uero dolus secundum utramque partem uersatur, non secundum eorum intentionem, sed secundum quod uerba sonant et solent accipi recipitur iuramentum<sup>77</sup>.

11. *Humane usque ex intimis*, cogitationum. Alibi tamen Christus uidetur dixisse contrarium inquiens: 'ex ore tuo te iudico'<sup>78</sup>. Sed ibi hominis, non Dei, personam gerebat. Vel tunc ostendere uoluit quod confessio in iure facta preiudicium faceret confitenti<sup>79</sup>. Vsque quia non debet intentio uerbis deseruire. Et nota quod tunc intentio uerbis dicitur deseruire quando aliud uerba sonant quam intentio dictat. Intentioni uerba deseruiunt cum hoc quod corde geritur uerbis declaratur.

17 *quia hic om. R hic ] hoc A in om. Lr Lp ubi - dicit ] ut hoc dicitur Lr hoc om. Lp 18 expressit ] exponit Lp ipse om. Ba hic Lr Lp R indicandum ] indicandus Lp ] indicandum A R P 20 inuenitur ] uidetur Lp ] reperitur Ba A dum ] cum Lp ] dummodo A R P sanctioni om. Lr ] facultati Lp 22 queritur ] loquitur Ba<sup>pc</sup> debet ] debeat A 23 scilicet om. Ba recipientis ] accipientis Ba P an uterque ] ad utrumque Lr Lp<sup>ac</sup> 24 habeat ] habebat Lr Lp<sup>ac</sup> uel alter<sup>1</sup>] uolebant Lr ] uelabat Lp<sup>ac</sup> tantum om. Lr Lp<sup>ac</sup> 25 Et - uterque ] Si uero autem Lp habeat ] habebat Lp intentionem ] simplicem *praem.* Lr 26 secundum - 27 simplicem om. Lp secundum ] sed Lr recipitur ] requiritur Ba recipitur - 27 simplicem om. Lr (*omoio.*) Si alter - 28 iuramentum om. R (*omoio.*) 27 alter ] uero add. Lr Lp habet ] habebat Lp 28 recipitur ] quia *praem.* Lr 29 secundum - 30 partem ] ex utraque parte Ba A R P 36 dicitur deseruire ] deseruit Ba 37 Intentio A ] uero add. A P*

<sup>74</sup>C.24 q.3 c.1      <sup>75</sup>Cf. SL C.22 q.5 c.8 v. *set quia hic*      <sup>76</sup>C.31 q.1 c.13      <sup>77</sup>Cf. SL C.22 q.5 c.9 v. *quacumque*      <sup>78</sup>Lc 19,22      <sup>79</sup>Cf. SL C.22 q.5 c.11 v. *humane ... intimis*

12. *Iuramenti usque quisquis ergo uerum loquitur iurat*, idest sic in communi  
40 colloquio et sermone deberet quisquis uitare mendacium et uerum loqui ut  
iuramento.

14. *Paruuli usque nec in sua causa uel alterius iurator existat*. Iniquum  
uidetur esse quod hic dicitur et constitutioni canonice inimicum cum ad  
minus de calumpnia oporteat quemquam in causa sua iurare quam propter  
45 infamiam prosequi infamis non prohibetur, ut supra C.ii. q.i. Prohibentur<sup>80</sup>.  
Solutio: hoc non prouenit, nam secundum Lombardam<sup>81</sup>, cuius est presens  
c., sacramentum de calumpnia non prestatur. Sed quomodo ergo ab  
eo absoluitur, quod facere non tenetur? Agitur ergo hic de sacramento  
50 purgande innocentie. Nam secundum Lombardam, actore deficiente, reus  
semper cogitur ad innocentie purgationem<sup>82</sup>. Si uero infamis fuerit, non  
debet iuramentum eius recipi, sed forte extraordinarie punietur<sup>83</sup>.

16. *Honestum*. Consilium est hoc, non preceptum. Vnde nec credimus eos  
peccare qui contra faciunt. Consilio enim, si acquiescere nolueris, nichil mali  
perpetrabis, ut supra C.xiii. q.i. c.ult.<sup>84</sup>

55 18. *De forma usque in memoria habere debet*. Hinc collige in omni sacramento  
uel promissione uel uoto quamlibet licitam conditionem subintelligi, C.e.  
q.ii. Ne quis arbitretur<sup>85</sup>, C.e. q.ii. Beatus Apostolus<sup>86</sup>, C.xxvii. q.ii. § ii.<sup>87</sup>

20. *Cauete usque in simulatis operibus mendacium est*. Hinc collige quod non  
solum uerbis sed etiam operibus mentitur.

60 22. *Nullus usque iurare presumat*. De sacramento autem calumpnie  
queritur an sit a clericis in aliqua causa prestandum. De hoc autem  
precisam et absolutam non possumus dare sententiam, quoniam super

39 ergo om. A 40 deberet] debet A quisquis] quisque A ut] in add. A  
42 uel alterius om. A Iniquum] Inimicum Lr Lp 46 Lombardam] Longobardam  
Ba 47 quomodo] quoquomodo Lp 47–48 ab eo] hoc Lr Lp 48 non om. A  
49 actore] re Lr 52 est] contra Lr 53 nichil om. Lr Lp<sup>ac</sup> mali] malum Lr Lp  
56 uel<sup>1</sup>] et Lr Lp A R uel<sup>2</sup>] in Ba subintelligi] ut arg. add. A 58 Hinc] Denuo  
Ba 59 uerbis] uerbum Lr mentitur] mentimur A 60 presumat - 61 aliqua om.  
Lr Lp (omoio.) 61 causa] sancta Lr eam Lp

<sup>80</sup>C.2 q.1 c.14 <sup>81</sup>Cf. supra C.11 q.1 p.c.36 n. 66 ; C.12 q.2 c.10, n.41; infra C.22 q.5 c.14 n.  
82; C.33 q.2 c.6, n. 27. Lex Lombarda, cf. Liber papiensis, saec. XI. Cf. A. Padoa Schioppa, *La  
cultura giuridica* (= Storia di Pavia 2, 1986), 219ss. <sup>82</sup>Cf. supra C.11 q.1 p.c.36 n. 66 ; C.12 q.2  
c.10, n.41 ; C.22 q.5 c.14 n.81 ; C.33 q.2 c.6, n. 27. <sup>83</sup>Cf. SL C.22 q.5 c. 14 v. *nec in sua causa*  
(in fine) <sup>84</sup>C.14 q.1 c.3; cf. SL C.22 q.5 c.16 v. *honestum* (in principio) <sup>85</sup>C.22 q.2 c.14  
86C.22 q.2 p.c.5 § 1 <sup>87</sup>C.27 q.2 c.2

huiusmodi articulo uaria uidetur constitutio canonum emanasse. Sicut enim dicit summus pontifex in illo Extra. c. Inherentes<sup>88</sup>: 'Decreuimus et auctoritate apostolica irretractabiliter diffinimus, ut non episcopus nec presbiter nec cuiuscumque ordinis clericus, nec abbas, non aliquis monachus uel sanctimonialis femina quacumque in controuersia seu in causa criminali seu ciuili iusiurandum compellatur qualibet ratione subire, sed aliis idoneis defensoribus, si expedire sue ecclesie nouerint, huiusmodi officium liceat delegare'. Eugenius uero tertius Romane ecclesie subdiacono et magistro Omnibono scribit sic: 'Litteras dilectionis uestre benigne recipimus in quibus, utrum in causa illa que inter uenerabilem fratrem nostrum G. Bononiensem episcopum et Adrianum filium nostrum dilectum Paduanum abbatem sub uestro examine agitur, iuramentum calumpnie prestari conueniat, requiritis. Sane Romana ecclesia in hiis causis in quibus de decimis, ecclesiis et rebus spiritualibus tantum agitur, iuramentum calumpnie nec recipere consueuit, eo quod huiusmodi cause non ex legum constitutione sed ex canonum equitate finem sortiuntur. Canones autem iuramentum calumpnie nullius prorsus inducunt. Vnde contentionе de iuramento calumpnie prestando dimissa, ad anteriora discretio uestra procedat'. Ex eorum ergo canonum constitutione dicimus quod in causis spiritualibus numquam cogitur persona ecclesiastica sacramentum calumpnie prestare, in causa. In quo casu loquitur Eugenius in hoc c. Litteras<sup>89</sup>. In pecuniaria uero uel criminali causa non passim et indifferenter est prestandum; nam in persona propria nulla ecclesiastica persona iuramentum prestare calumpnie de leui cogitur, sed per iconomos uel per defensores idoneos quibus potest officium hoc delegari, qui etiam in animam principalis persone iurauit, in quo casu illud c. loquitur,

---

65 irretractabiliter ] iure tractabiliter **Lr** non ] nec **A** 66 nec<sup>1</sup> ] neque **A** nec<sup>3</sup> ] non **A** 67 uel] non **A** 68 in om. **A** 69 subire - expedire om. **Lr** **Lp<sup>ac</sup>** ecclesie om. **A** 70 tertius] papa add. **Lp**] archidiaconi add. **A P** 71 subdiacono] /// **Lr**] /// **Lp**] archidiacono **M. R** et] scilicet *praem.* **R** 74 uestro] nostro **A** examine om. **Lr** **Lp<sup>ac</sup>** 75 requiritis om. **Lr** **Lp<sup>ac</sup>** 76 causis] casibus **Lp P** de om. **Lr** **Lp**] in **Ba** et] aliis add. **Lr** tantum om. **Ba**] tunc **P** 77 iuramentum] et *praem.* **A** calumpnie] nec dare add. **Ba A P** nec] non **R** recipere] accipere **A** 78 finem] si non est debitum **P** sortiuntur] debitum *praem.* **Ba A** 79 nullius] nulli **Ba A R P** inducunt] indicunt **A R P** Vnde] de add. **Lp** 80 dimissa om. **Lp** anteriora] inferiora **A** 81 eorum] horum **A P** ergo om. **P** 83 in causa om. **A P** 88 animam] omnia **Lr**] anima **Lp** iurauit] iurauerunt **Lp**] iurabunt **A P** in] cum *praem.* **Lr** quo] eo **R**

---

<sup>88</sup>1 Comp. 1.35.2 (=X 2.7.1), JL 7401

<sup>89</sup>1 Comp. 1.34.3 (=X 2.7.2), JL 9654

Inherentes<sup>90</sup>.

---

<sup>90</sup>1 Comp. 1.35.2 (=X 2.7.1), JL 7401; cf. SL C.22 q.5 c.22 v. *Nullus usque laico* (in fine)

## &lt;CAVSA XXIII&gt;

*Quidam episcopi cum plebe.*

## &lt;Q. I&gt;

§ *Quod militare.* Quid circa presentem articulum teneri debeat in subiectis paragraphis Magister satis manifeste declarat. Et non quoniam superuacuis laborat impendiis qui solem certat fascibus adiuuare<sup>1</sup>. Plenitudo enim 5 adiectione non indiget, idcirco nolumus hic moram solitam facere ne canonice eruditionis dispendia patiamus.

2. *Paratus usque nesciunt.* Et nota quod non mentitus est Paulus dum dixit se nescire principem Iudeorum<sup>2</sup>. Mistice enim loquebatur et in parabolis significans destructionem sacerdotii Iudeorum. Et nota quod quamuis 10 dicatur quod quomodolibet quis mentitur occidit animam, ut supra C.prox. q.ii. Nec artificiosa<sup>3</sup>, tamen sunt quedam mendacia que carent culpa, scilicet cum ioco mentimur, ut supra C.prox. q.ii. Ne quis<sup>4</sup>, cum ex inspiratione diuina mendacium queritur, ut supra C.prox. Vtilem<sup>5</sup> et cum mistice intelligitur, ut hic. Vsque *in eodem populo conuersatus nescire non posset.* 15 Hinc collige ea que inter uicinos publice fiunt, non esse uerisimile aliquem ignorare. Vnde in talibus ignorantia non excusat, C.xii. q.ii. Qui et humanis<sup>6</sup>, C.xi. q.iii. Cure sit<sup>7</sup>, d.xvi. Qui dicitis<sup>8</sup>, d.liii. Nulli de seruili<sup>9</sup>, d. lxxxvii. c. ult.<sup>10</sup>
3. *Noli usque bellum autem esse debet necessitatis,* idest necessitas, non 20 uoluntas debet nos ad arma mouere accipienda. Vsque *pro eterna salute angelorum*, scilicet habenda. Tunc enim neque nubent, neque nubentur, sed

## &lt;Q. I&gt;

3 Et non ] Vnde Ba A ] Vnde super P non om. R 4 laborat impendiis] impedit laborem Lp impendiis] inpen Lr fascibus] falsibus P 5 adiectione] adiectionem Lr Lp indiget] indigeret Lp nolumus] uolumus A solitam] sollicitam Ba 9 significans om. Ba 10 quomodolibet] quolibet Ba R 12 cum] in Lr<sup>ac</sup>] arbitretur add. Ba cum om. Lr Lp R ex om. A P 13 queritur] dicitur Ba A R P 14 conuersatus] teruerat Lr Lp ] conuersat A ] creuerat F 16 excusat] ut arg. add. A 17 seruili] serui liceat P 19 debet] esse add. A (repetit)

<sup>1</sup>Cf. Ennodius Ticinensis, Epistolae, Epistola 22, Ennodius Fausto, PL 63, 51.

<sup>2</sup>Ac 25,10

<sup>3</sup>C.22 q.2 c.13

<sup>4</sup>C.22 q.2 c.14

<sup>5</sup>C.22 q.2 c.21

<sup>6</sup>C.12 q.2 c.24

<sup>7</sup>C.11 q.3 c.20

<sup>8</sup>D.16 c.14

<sup>9</sup>D.54 c.2; cf. SL C.23 q.1 c.2 v.

*Nesciui, nescire non posset*

<sup>10</sup>D.87 c.9

erunt sicut angeli Dei<sup>11</sup>. Vsque *ita uictoris*. Dices sic: ita misericordia uictoris, idest a uictore exhibenda iam debetur capto aduersario. Vel secundum aliam litteram dices ita: misericordia iam debetur uictoriis, idest uictor misereri debet et tenetur capto aduersario. Vel misericordia debetur capto. Et hoc uictoriis habitis.

4. *Quid culpatur usque certum non est.* Hinc collige quod in dubiis humaniores partem debemus eligere, ut supra d.xiii. c.ult.<sup>12</sup> et in Extra. c. Iuuenis ille<sup>13</sup>.
- 30 5. *Militare usque et concussor.* Concussionis autem est pena quadrupli de qua dicitur supra d.xviii. Quoniam quidem<sup>14</sup>.

### <Q. III>

#### § *Quod uero.*

11. *Ostendit usque cum multitudine timetur.* Hinc collige quod ubi multitudo est in causa uel ille qui sociam habet multitudinem, nec prodest nec excusat allegatio impotentie, ut infra C.xxxi. q.ii. c.ult.<sup>15</sup>

### <Q. IIII>

#### § *Quod autem uindicta.*

1. *Tolerandi usque pro gradu.* Nam secundum uarietatem graduum et dignitatum modus correctionis uariatur. Aliter namque prelati, aliter

22 sicut *om.* **A P** *uictoris] uictoriis F* Dices] Dicens **Lr**] Dicas  
**A** Dicens sic] *discussio Lp* 24 dices] dicens **Lr** 28 xiii.] xiiii. **A**  
**R** et] ut **A** 29 ille *om.* **Lp** 31 Quoniam quidem *om.* **Lr Lp**

<Q. III>  
3 *cum*] *pro add.* **Ba A R F** *timetur]* *timerentur Ba A R P F* 4 *nec*<sup>1</sup>] *non A*  
5 *allegatio]* *allegationi Ba A P* *impotentie]* *potentie Ba P* *infra]* *supra Lr*

<Q. IIII>  
2 *Quod - uindicta]* *Vobis autem Lp* 3 *usque om.* **Lr** *pro gradu]* *progressu Lr Lp*  
*Nam secundum uarietatem om.* **Lr Lp**

<sup>11</sup> Mt 22,30; Mc 12,25; cf. SL C.23 q.1 c. 3 v. *necessitas, salute angelorum*      <sup>12</sup>D.14 c.2      <sup>13</sup>I  
Comp. 4.1.18 (=X 4.1.3), JL 9655      <sup>14</sup>D.18 c.7      <sup>15</sup>C.31 q.2 c.4

- 5 uero socii tenentur peccantes corrigere: prelati per uerbera, socii per admonitiones crebras, ut supra C.i. q.i. Quisquis per pecuniam<sup>16</sup>. Vel secundum uarietatem graduum eorum qui corriguntur uariatur modus correctionis, prout diuersitas personarum uariam uidetur uelle recipere medicinam, ut supra C.xiiii. q.vi. c.i.<sup>17</sup>
- 10 7. *Si quis usque laudabiliter.* Dicit enim Apostolus in persona talium: 'si linguis hominum loquar et angelorum et distribuam omnes facultates meas in cibos pauperum, caritatem autem non habeam, nichil michi prodest'<sup>18</sup>; sine ea non ualent aliqua et cum ea omnia sunt utilia. Habeas enim caritatem et fac quidquid uis<sup>19</sup>. Securus esto, nichil mali contingere potest.
- 15 Vsque *unusquisque onus suum portabit.* De onere reddende Deo rationis hoc intelligitur. Onus autem participande infirmitatis debemus portare ad inuicem. Vnde Iacobus: 'alter alterius onera portate'<sup>20</sup>.
- 20 8. *A malis usque caute corpore copulamini,* scilicet propter bonum pacis. Scismaticus enim fieret qui indiscrete uitaret malorum consortia, ut supra C.vii. q.i. c.ul<sup>21</sup> et C.ii. q.i. Multi<sup>22</sup>.
- 25 11. *Forte usque uel potius uocatur.* Hinc collige quod sufficit alicui ut tamquam honestus debeat in accusatione uel testimonio recipi, sed dumtaxat bonus esse correptor existimatur, infra C.xxvi. q.vi. Si aliquis<sup>23</sup>. Vsque *excommunicata degrada.* Et nota quod hic ordo correctionis locum obtinet cum pro contumacia est aliquis puniendus, ut supra d.xxxiiii. c.i.<sup>24</sup> Cum uero pro crimine alicui pena infligitur, a depositionis sententia est incipiendum, ut supra d.lxxxi. Dictum est<sup>25</sup>, nisi quis dicat quod excommunicatio hic pro suspensione ponitur, ut supra d.l. Accedens<sup>26</sup>.
27. *Inter querelas multiplices.* Hoc ideo dicit quia senex iste Ianuarius

---

5 tenentur - socii *om. P* prelati] prelatos Lr 7 uariatur] uariatus Lr Lp Ba R P  
 8 personarum *om. Ba* 11 et<sup>2</sup> *om. A* distribuam] si *praem.* Lp R ] distribuero Lr Lp  
*P* omnes - 12 prodest] etc. R 12 michi prodest] sum Ba A P 13 ea] caritate Ba R  
 non] enim *praem.* Ba A P 15 *suum*] *proprium F* 16 participande] partecipandum Lr  
 18 *A malis*] *Molis A* 20 et] ex add. Lr ] in Extra. add. Lp 22 sed] si R 23 correptor]  
 communi opinione Ba A P *om. R* 24 *excommunicata degrada*] *excommunicanda de gradu* Lr  
*Lp*] *excommunicandum gradu A* 29 senex *om. R* iste] lex add. R

---

<sup>16</sup>C.1 q.1 c.5      <sup>17</sup>C.14 q.6 c.1      <sup>18</sup>1 Cor 13,2      <sup>19</sup>Pro 10,12      <sup>20</sup>Gal 6,2      <sup>21</sup>C.7 q.1 c.49  
<sup>22</sup>C.2 q.1 c.18      <sup>23</sup>C.26 q.6 c.11      <sup>24</sup>D.34 c.1      <sup>25</sup>D.81 c.8      <sup>26</sup>D.50 c.10; cf. SL C.23 q.4  
 c. 11 v. *excommunicata*

30 multipliciter delirabat. Multipliciter exarauit enim messem cuiusdam in die Dominico et exterminauit terminos inimici, ut supra d.lxxxvi. Tanta<sup>27</sup>. Vsque cum pro uindicta proprie iniurie, scilicet que ecclesie statum et honorem non ledat, sed ipsum solum offendat, puta cum quis eius gratie derogat uel contribules eius offendit. Tunc enim imputaretur ei, quia seditionarii et iniuriarum suarum ultores non promoueri ualeant, ut supra d.xlvi. Seditionarios<sup>28</sup>. Quid autem si in episcopum, quod absit, uiolentas manus temerarius presumpitor iniecerit, nonne poterit eum episcopus non dico excommunicare, sed excommunicatum ostendere? Poterit utique. Hec enim iniuria, non solum in ministrum episcopum, sed etiam in matrem ecclesiam dinoscitur redundare. Vnde cum contra Deum sit commissum, non potest impunitum fieri. Et hec distinctio potest colligi ex illo c. quod est supra d.lxiii. Salonitane<sup>29</sup> et infra e. q. Guisillarius<sup>30</sup>.

38. *Displacet usque ad perniciem traxeris.* Vnde non debebat displicere huic heretico si ad salutem trahebatur; nam quod quisque iuris aliquis in alium statuerit, eodem iure utitur. Pati enim debet homo legem quam ipse tulit. Neque enim lex equior ulla est quam necis artifices arte perire sua<sup>31</sup>. Vsque tenetur. Hinc habes quod ad bonum etiam non acceptum quis potest compelli, cum ecclesie necessitas uel utilitas hoc nos facere compellit, non quod existens inuitus promoueri debeat, sed ut per uerbera de nolente fiat uolens.

45. *Quesitum est usque nichil de hiis legimus a maioribus diffinitum.* Aliter scilicet quam nos, dicit Innocens, diffinimus, scilicet d.li. c.i.<sup>32</sup> Vel non

30 delirabat] deliberabat Lr Lp<sup>ac</sup>] delinquerat Ba R P Multipliciter om. Lp Ba A R  
exarauit] exterminauit Lp<sup>ac</sup>] exarabat A 32 cum] dum F et honorem om. Lp  
33 gratia] gratia Lr Lp Ba P ] generi A 34 ei om. P quia] qua Lr ] cum Lp R P  
seditionarii] seditionarios Lr Lp 35 et om. P promoueri] ordinari R 36 si om.  
Lr Lp 37 nonne] numquid R eum om. Lr Lp 38 Hec] Hoc Lp enim - 39  
iniuria om. Lp 39 iniuria] in Lr non] enim add. Lr in<sup>1</sup> om. Lr ecclesiam  
om. Ba 41 fieri] transire Ba A P est supra om. Lr 42 Guisillarius] Guillisarius  
Ba A P ] Gulisarius R 44 aliquis] aliquod Lp om. A 44-45 in alium] malum Lp  
45 statuerit] statuit A utitur] utatur A enim] non add. Lr legem om. Lr  
46 Neque] Nec A equior] equio P arte perire sua] etc. Lp 47 tenetur] teneatur  
Lr ] tenetur Lp A F 49 ut om. Lr Lp per] pro Lr Lp uerbera] uerbere Lr ] uerbo  
Lp ] uerba P de om. Lr 51 legimus] legimus Lr 52 Innocens] Innocentius A P  
scilicet om. A c.i.] c.ii Lr c.iii. Lp

<sup>27</sup>D.86 c.24      <sup>28</sup>D.46 c.8      <sup>29</sup>D.63 c.24; cf. SL C.23 q.4 c.27 v. *Inter querelas multiplices, proprie iniurie* (in principio)      <sup>30</sup>C.23 q.4 c.30      <sup>31</sup>Cf. Publius Ovidius Naso, *De arte, lib. I*  
<sup>32</sup>D.51 c.1

inueniuntur diffinisse maiores an iudices peccant, nisi sicut antiquitus fuerat institutum, scilicet quod nullam contrahat maculam culpe dum in criminorum amore iustitie capitum sententiam dictat<sup>33</sup>. Sed queritur si iudex in infidelitate constitutus dictat sententiam sanguinis et tandem sacramento regenerationis est innouatus, an de cetero ualeat ad sacros ordines promoueri. Et quorundam est opinio quod ob hoc solum ei in promotione generetur obstaculum. Cum enim in baptismate, Innocentio teste, sola delean tur peccata, ut supra d.xxvi. Deinde<sup>34</sup>, hic uero non peccauit, ut est positum et probatum. Ergo promoueri non poterit, non dico ratione criminis, sed minoris integritatis et persone irregularitatis. Infidelis uero qui sua auctoritate accepit gladium et hominem interfecit, post baptismum promoueri poterit, ut supra d.l. Si quis uiduam<sup>35</sup>, cum peccatum homicidii quod in infidelitate commisit in baptismate sit deletum. Sed secundum opinionem talium melior est malorum quam bonorum deuotio. Vnde stare non potest quod asserunt. Nam si iudices post baptismum non peccatum sed persone irregularitas impedit et in baptismate non deletur, ergo et alius obstaculo eodem impeditur, cum occidendo auctoritate propria factus sit irregularis persona. Vnde uidetur potius esse dicendum quod uterque eorum post baptismum ualeat promoueri. Dicit enim Ieronimus in libro contra Iouinianum quod si infinita commisisset quis homicida in ueteri homine constitutus, quod non debeat ei in nouo homine imputari.

52. *Quisquis usque rei negligentie.* Qui enim uxorem permisit uoluptuose uiuere punietur, quia eius negligentia ei generat promotionis obstaculum, ut supra d.xxxiiii. Sicut uxorem suam<sup>36</sup> et d.xlvii. § Necessus est<sup>37</sup>.

---

53 peccant] peccent A 55 in om. Lp<sup>ac</sup> criminorum] /// Lr om. Lp<sup>ac</sup> capitum] capiatis R dictat] dictator R ] dictant A P 56 dictat] dicta Lp R ] dictauit AP sententiam] sententia Lp R 57 innouatus] immolatus Lp ] reuocatus Ba<sup>pc</sup> cetero] talis add. Lr Lp A P 58 ob] ad Lr Lp 59 generetur om. Lr enim om. P 60 non om. Lr Lp<sup>ac</sup>] nec Ap<sup>c</sup> 62 dico om. A 63 qui] quod a Lr Lp 64 promoueri] non add. Lp 66 deuotio] conditio Ba A R P 68 et] quod A 69 et] etiam R que P 71 eorum] istorum A R P enim] igitur Lp Ieronimus] Gregorius Lr Lp 71-72 in libro om. Lr 72 infinita] infirmata Lr Lp 73 constitutus - homine<sup>2</sup> om. Lr Lp<sup>ac</sup> (omoio.) debeat] debet A imputari] computari Lp ] ei non possent add. R 75 quia] quod Lr eius] huiusmodi A ] huius P ei] eius Lr om. Lp 76 Sicut] Si quis Ba ] Si cuius A P suam om. Ba A

---

<sup>33</sup>Cf. SL C.23 q.4 c. 45 v. *Nichil de hiis legitur a maioribus definitum* <sup>34</sup>D.26 c.3 <sup>35</sup>D.50 c.8

<sup>36</sup>D.34 c.11 <sup>37</sup>D.47 p.c.8

## &lt;Q. V&gt;

§ *Quod autem.*

1. *Circumcelliones usque tanta legum seueritate.* Et nota quod hic uidetur Augustinus legibus obuiasse cum rogabat ut transgressoribus pena legitima minueretur. Quod non est in iudicis potestate commissum ut supra C.ii. q.iii.  
 5 § Notandum<sup>38</sup>. Sed crimen aliud est ordinarium, aliud extraordinarium. In primo non potest iudex penam minuere, ut ibi; in secundo ualet, ut hic. Vel in primo non potest nisi ex magna causa, in secundo ex *minima*, ut d.xlv. Omnis qui<sup>39</sup>. Vel rogauit non ut penam legitimam iudex minueret, sed ne  
 10 frustra in eos deseuiret, ut supra C.xvi. q.v. c.i.<sup>40</sup>
7. *Reos sanguinis defendat*, quocumque poterit; quod de reis ad ecclesiam confugientibus oportet intelligi. Alios autem reos precibus tantum ecclesia defendere debet, ut supra C.xiiii. q.ult. c. penult.<sup>41</sup> Nec tunc debet rogare ut iudex criminorum non puniat, sed ne penam legitimam excedat, ut supra  
 15 C.xiiii. q.v. c.i.<sup>42</sup>
8. *De occidendis usque bonum ac licitum.* Hinc collige quod si quis licita exercuerit, adhibita etiam diligentia competenti, et preter suam uoluntatem aliquod malum inde euenerit, non imputabitur facienti, ut supra d.l. Sepe contingit<sup>43</sup> et d.vi. Testamentum<sup>44</sup>. Quid autem si magister intuitu discipline  
 20 puerum uerberat et post paucos dies occasione uerberum puer dicitur exspirasse, an magistro ob hoc promotionis generetur obstaculum queritur. Et dicimus quod ab omni altaris ministerio debet magister perpetuo remoueri, si ex ipsa percussione puer infirmitate interiit. Et hoc inuenies in

## &lt;Q. V&gt;

4 obuiasse] obmanasse P      5 supra C.ii.] Bur. l.ii Lp      7 secundo] uero add. A  
 9 rogauit] derogauit Lr Lp      penam legitimam] pena legitima Lr Lp      minueret]  
 minueretur Lr      10 q.v.] q.vi.A      11 quocumque] modo add. Lp<sup>pc</sup> Ba R ] et nec add.  
 P      13 Nec] enim Ba      debet om. Lr      rogare] non add. Ba      ut] cum Lr  
 14 puniat] impuniat Lr      16 Hinc - 17 exercuerit om. P      17 exercuerit] excreuit A  
 adhibita] habita P      19 contingit] contigit Ba R P      Quid] Quod A      20 et om. Lr Lp  
 uerberum] uerberatus Lp      21 exspirasse] conspirasse Lr Lp      22 ministerio om. Lr  
 23 remoueri] et ordine si quo potitur exuui et nudari add. Ba A P      puer] puerum P  
 infirmitate om. Ba A P      infirmitate interiit] infirmitatem incurrit Lp R      interiit]  
 interit A ] interierit P ] aut aliam infirmitatem incurriterit add. Ba A P

<sup>38</sup>C.2 q.3 p.c.8      <sup>39</sup>D.45 c.10      <sup>40</sup>C.16 q.5 c.1      <sup>41</sup>C.14 q.6 c.3      <sup>42</sup>C.14 q.5 c.1      <sup>43</sup>D.50  
 c.50      <sup>44</sup>D.6 c.1

decretali epistola que Salonitano archiepiscopo mittitur, que sic incipit, Licet  
25 preter solitum<sup>45</sup>.

9. *Non licet usque reus est qui de seipso falsum testatur.* Hinc collige aliquem posse in causa sua testimonium perhibere, C.xx. q.iii. Presens<sup>46</sup>, C.xxx. q.ii. Si uerum esse<sup>47</sup>, C.xxxvi. q.vi. Si duo uiri<sup>48</sup>, C.iii. q.iii. § Nullus in re sua<sup>49</sup>.

12. *Placuit usque uoluntarie.* Si uero furens aliquis seipsum occideret, non  
30 debet eum puniri si se a sua culpa traxisset ad furiam, ut supra C.xx. q.i. Si quis insaniens<sup>50</sup> et c. Illa<sup>51</sup>. Vsque *qui pro suis sceleribus moriuntur.* Subaudi qui nec satisfecerint nec satisfacere uoluerint, ut supra C.xiii. q.ult. c.ult.<sup>52</sup>

20. *Princeps usque ut qui intra ecclesiam positi.* Subaudi in qua sunt uel  
35 fuerunt aliquando. Nam si numquam fuissent de ecclesia, ad eam non cogerentur uenire, ut supra d.xlv. Quis in causa, De Iudeis<sup>53</sup>. De hiis enim qui foris sunt et numquam intus fuerunt, Dominus iudicat, ut supra C.ii. q.i. Multi<sup>54</sup>.

29. *Quod malos usque et habet uasa interfectionis.* Hoc enim est necessarium ut occidens non interficiatur peccati macula ut potestatem habeat et bono  
40 zelo hoc agat, ut supra e.C. q.iii. Ea uindicta<sup>55</sup>.

31. *Senarios usque non est effusio sanguinis,* idest qui tales iugulant non punientur ut sanguinis effusores. Et nota quod propter bona adiuncta

24 Salonitano P sic] ita A 26 Non ] *Si praem. Ba A R P F ] ne P testatur ] fatetur F 27 perhibere ] ut arg. add. A xxx. ] xxxi. A R P q.ii. ] q. v. Lr Lp 28 Si uerum ] Suum Lr Lp xxxvi. ] xxxv. Lp A R P C.iii. q.iii. ] C.iii. q.iii. A sua ] contra add. Ba A R P 29 uoluntarie ] *Vulterane Lr Lp non ] homo Lr Lp 30 debet ] deberet A eum ] utrum R eum - a ] ei imputari, nisi eum Ba A P si ] nisi R xx. ] xv. A R P 31 insaniens ] sua mens Lr ] una mens Lp Illa ] Magister uero Gandolfus cuius magna in ecclesia Dei est auctoritas dicit: quis in furore constitutus nullum peccatum committere potest eo quod nesciat quid faciat quia nullum peccatum maculat nescientem, supra C.i. q.iii. c.i. add. Ba moriuntur] monentur Lr ] mouentur Lp 32 satisfecerint ] satisfecerunt A uoluerint] noluerit Lr Lp ] promiserunt Ba 33 Princeps om. Lr Lp ] Principes R F 34 eam ] ea Lr 35 Quis in causa ] Qui si causam R ] Qui sincera SL F De Iudeis om. F enim om. R 36 ut - 37 Multi om. A 38 Quod ] Qui P F est om. Lr Lp 39 ut] si A 41 Senarios ] *Homicidas Ba<sup>pc</sup> ] uenenarios A<sup>pc</sup> F ] Homicidas fenerarios R 42 punientur ] puniuntur A***

<sup>45</sup>1 Comp. 5.10.8 (=X 5.12,7, Presbyterum), JL 14091 <sup>46</sup>C.20 q.3 c.4 <sup>47</sup>C.31 q.2 c.1

<sup>48</sup>C.35 q.6 c.4 <sup>49</sup>C.4 q.3 c.3 § 24 <sup>50</sup>C.15 q.1 c.12 <sup>51</sup>C.15 q.1 c.6 <sup>52</sup>C.13 q.6 c.1; cf.

SL C.23 q.5 c.12 <sup>53</sup>D.45 c.3, 5; cf. SL C.23 q.5 c.20 v. *intra ecclesiam positi* <sup>54</sup>C.2 q.1 c.18

<sup>55</sup>C.23 q.4 c.51

aliquid non esse dicitur fictione canonis, quod tamen secundum rei ueritatem existit, d.l. Ferrum de terra<sup>56</sup>, C.vii. q.i. Mutationes<sup>57</sup>, C.xxxii. q.i.  
45 Qui autem<sup>58</sup>.

39. *Sunt quedam usque et principes mundi dampnantur.* Nam cum isti ob immanitatem facinoris sint pena capititis digni non nisi ab eis possunt pena capititis puniri qui sanguinis penam infligunt<sup>59</sup>.

42. *Non uos usque insertus Calcedonensi sinodo canon,* contra, cuius  
50 institutiones dispensatio non admittitur, ut supra d.xv. Sicut<sup>60</sup>. Quod de hiis debet intelligi que ad statum ecclesie spectant. Secus uero est dicendum in hiis que sunt in personarum animaduersione statuta.

45. *Relegentes usque de malis hominum actibus bona operari consueuit.* Nam  
testante Apostolo hiis qui secundum propositum uocati sunt sancti omnia  
55 cooperantur in bonum<sup>61</sup>, etiam id quod deuiant, idest deuiationis inspectio.  
Vsque quamuis igitur per illorum scelus facta sit utilitas. Hinc collige quod  
non debent mala impunita relinqui quia ex hiis utilitas alicui prouenisset;  
nam et pene Iudei leguntur subpositi licet occasionaliter secula esset generis  
humani redemptio, ut d.xxvii. Si uir<sup>62</sup>, ut C.xxii. q.ii. Ne quis<sup>63</sup>, C.xxiiii. q.v.  
60 Forte<sup>64</sup>, C.xxxii. q.ult. c.ult.<sup>65</sup>, ut d.xxiiii. Qui ait<sup>66</sup>, C.i.q.i. Non est putanda<sup>67</sup>.

47. *Excommunicatorum usque secundum intentionem,* scilicet occidentis.  
Nam si ea intentione aliquis excommunicatos et ecclesie hostes interficit,

43 aliquid ] quid **Ba** non esse dicitur fictione *om.* **Lr** fictione *om.* **Lr Lp** rei *om.*  
**P** 44 existit] ex illa **Lr**] existat **R** d.l.] ut arg. *praem.* **A** Ferrum de terra *om.* **Lr**  
de terra *om.* **Lp** 46 quedam] quidam **Lp** dampnantur] dampnant **F** 47 sint] sit **Lr**  
sint - 48 infligunt *om.* **R** capititis] peccati **Lr Lp Ba R** digni - 48 capititis *om.* **Lr Lp<sup>ac</sup>**  
49 *insertus*] *incertus* **Lr Lp R** *om.* **Ba** *sinodo* *om.* **Ba** 50 institutiones] constitutioni  
**Ba**] constitutionem **A P** 51 in] de **Ba R** 52 statuta] ut di. xxiiii. Cognoscamus  
(c.14) add. **A P** 53 *Relegentes*] *Legentes* **Lr Lp** 54 testante] teste **Ba A R P** hiis]  
is **Ba**] hi **R** sancti *om.* **A** 55 idest] etiam **A** deuiationis] diuinationis **Lr Lp**  
**R** 57 non] ideo add. **Ba A**] in nullo **R**] iam add. **P** debent] debet **P** relinqui]  
relinquere **Lr Lp** quia] quoniam **R** alicui] Hinc collige quod in nullo *praem.* **R<sup>ac</sup>**  
58 esset] fuisse **R**] inde add. **Ba A R P** 59 redemptio] redemptione **R** ut] arg. add.  
**A** quis] arbitretur add. **Ba** xxiiii.] xiiii. **A R P** 60 ut *om.* **A** d.xxiiii.] d. xiiii.  
**A R P** Qui] Quod **Ba R** 61 occidentis] accidentis **Lr Lp** 62 et et *om.* **A**

<sup>56</sup>D.50 c18      <sup>57</sup>C.7 q.1 c.34      <sup>58</sup>C.32 q.1 c.7      <sup>59</sup>Cf. SL C.23 q.5 c.39 v. *Sicut quedam usque*  
*dampnent* (in principio)      <sup>60</sup>D.15 c.2      <sup>61</sup>Cf. Rm. 8,28      <sup>62</sup>D.27 c.3      <sup>63</sup>C.22 q.2 c.14

<sup>64</sup>C.14 q.5 c.3      <sup>65</sup>C.32 q.5 c.33      <sup>66</sup>D.14 c.1      <sup>67</sup>C.1 q.1 c.27; cf. SL C.23 q.5 c. 45 v. *per*  
*illorum facta sit utilitas*

quia inimici sunt et persecutores ecclesie, minima ei ad cautelam est penitentia iniungenda. Si uero ea mente et intentione hoc facit ut eis sua bona auferat, maior est ei penitentia iniungenda, quia affectus operi nomen suum imponit.

49. *Remittuntur peccata per uerbum Dei*, idest per Filium Dei. Filius autem Verbum ideo dicitur quia sicut per uerbum hominum cogitationes cognoscimus, ita per Filium nouimus Patrem, sicut Veritas dicit in euangilio: 'nemo nouit Patrem nisi per Filium, qui est agnus tollens peccata mundi'<sup>68</sup>. Vel per uerbum diuine predicationis misericordie, idest per fidem predicationis peccata dimittuntur<sup>69</sup>.

49. (p.c.) § *Hinc notandum usque non nisi temporalem accepit*. Hinc collige quod bonum etiam quod mala intentione fit, non est irremuneratum, saltem temporali mercedi, ut supra C.xxi. q.iii. Si quelibet<sup>70</sup>. Vsque *quibus non precepit*. Hinc<sup>71</sup> habes unam excusationem filiorum Israel quia Domino precipiente gentes illas occiderunt<sup>72</sup>; alias supra C.ea. q.ii. c.i.<sup>73</sup>

### <Q. VI>

§ *Quod autem usque nolite timere eos qui corpus occidunt*. Et nota quod hic non prohibuit Dominus naturalem timorem quod esset impossibile, cum naturale sit homini mortem horrere, sed ne timore pene a lege Dei cederent interdixit. Vsque *tamquam abortiuo*. Se comparat Apostolus<sup>74</sup>, quia quodam

63 persecutores] eodem add. Lp ecclesie om. Lp Ba minima ei] iniuncta Lr Lp om.  
 R 64 Si - 65 iniungenda om. A (omoio.) 65 ei] enim Lr A om. R penitentia  
 om. Lr Lp quia] nam A P affectus] effectus Lp operi] suo add. Ba R  
 P 66 suum om. Ba A R P 67 Remittuntur] (R)emittuntur A 69 cognoscimus]  
 dinoscimus Lp 70 agnus] Dei add. Ba A 71 misericordie om. Ba A P 73 Hinc]  
*His ubi Lr ] Sicut Lp accepit ] inueniunt F collige om. R 74 etiam*  
*om. Lr Lp ] etsi R quod<sup>2</sup> om. Lr Lp R mala] male P fit om. P 75 xxi.]*  
*xxii. A P q.iii. ] q.ii. A non ] etiam Ba A R P F 77 alias] aliam P ] habes add. Lp R P*  
 <Q. VI>

2 hic om. A 3 quod - impossibile] impossibilem Ba 4 sed ne] sine P cederent]  
 se subtrahunt Lp] discederent Ba A R P 5 interdixit] ut (ut om. P) supra C.xi. q.iii.  
 Nolite (c.22) add. A P Vsque] Ideo dixit praem. R Vsque- abortiuo] Abortiuo add. Ba A

<sup>68</sup>Mt 11,22      <sup>69</sup>Cf. SL C.23 q.5 c.49 v. *Remittuntur per Dei uerbum*      <sup>70</sup>C.22 q.2 c.20      <sup>71</sup>Cf.  
 GS 109, 387      <sup>72</sup>Cf. Dt. 7,2      <sup>73</sup>C.23 q.2 c.1 (3) Notandum (GS)      <sup>74</sup>Cf. 1 Cor 15,8

impulsu et coactus ad fidem uenit, sicut abortiuus cum difficultate ad lucem uenit<sup>75</sup>.

1. *Scismatici usque coactus.* Non ideo dicit quia coactus existeret cum contradixit, cum credere non possit homo nisi uolens, sed hoc ideo dicitur quia per coactionem de nolente factus est uolens, ut supra C.e. q.iiii. Displacet<sup>76</sup>. Vsque *timorem*, scilicet seruilem, quia de cetero abstinebat ab illicitis, non timore pene, sed amore iustitie<sup>77</sup>.
3. *Vide usque superabatur exemplis.* Hinc<sup>78</sup> collige quod nulla est euidentior probatio ea que fit per exempla patentia et ueritas se sponte ingerit in oculis singulorum, ut supra d. xxviii. Priusquam<sup>79</sup> et C.ii. q.i. De manifesta<sup>80</sup>.
4. (p.c.) § *Ex hiis usque ille*, scilicet timor seruilis est utilis, quia per eum paulatim fit adsuefactio iustitie. Nam sicut se introducit lumen, ita timor iste iustitiam.

### <Q. VII>

#### § Nunc autem.

1. *Quicumque usque huius legis*, ille numquam scilicet fuerat<sup>81</sup> constitutum ut omnia hereticorum bona confiscarentur, ut supra C.e. q.iiii. Nimium<sup>82</sup>.
5. Vsque *nisi uel iure diuino*, idest canonico, secundum quod nichil debent heretici possidere, sed potius debent omnia eis auferri, ut supra C.e. q.v. Si uos<sup>83</sup>.

---

6 cum] quadam add. Lp 8 ideo] hoc add. A P quia] quod A 9 contradixit] tradidit Ba] creditit A P] contracredidit R credere] contra Lr Lp<sup>ac</sup> uolens] uolentis Lr Lp 10 per om. A de nolente] nolens Ba 12 pene om. A 13 Vide] Si Deus Lr] Videns Lp] Vides A F superabatur] supra haberetur Lr Lp] superabat Ba] demonstrantium praem. R 14 et] ubi add. A P 15 et] ut Lr Lp] supra add. Lp A 16 ille] is praem. Ba ille scilicet] scilicet ille Lr Lp scilicet om. Ba utilis om. Ba 17 fit adsuefactio] adsuescit Ba se] seta Ba A R P lumen] linum Ba A R P

#### <Q. VII>

3 ille om. Lp ille numquam] in qua A R P 4 bona] dona Lr Lp 5 nisi uel] nichil Lp uel] de add. A debent om. A 6 eis auferri om. A

---

<sup>75</sup>Cf. SL C.23 q.6 pr. v. *abortiuo*

<sup>76</sup>C.23 q.4 c.38; cf. GS 110, 387

<sup>77</sup>Cf. SL C.23 q.5 c. 1

v. *coactus, timorem*

<sup>78</sup>cf. GS 111, 387

<sup>79</sup>D.28 c.4

<sup>80</sup>C.2 q.1 c.17; cf. SL C.23 q.5 c. 3

<sup>81</sup>Cf. GS 112, 387

<sup>82</sup>C.23 q.4 c.37

<sup>83</sup>C.23 q.5 c.35; cf. SL C.23 q.7 c.1 v. *Quicumque uos,*

*iure diuino*

## &lt;Q. VIII&gt;

§ *De episcopis uero*

4. *Quicumque usque in rixa, scilicet in qua pugnabat. Si uero tantum adfuit, non est quod ei debeat imputari, licet ei enormia essent commissa, ut supra,*  
 5 *C.e. q.v. c.ult.<sup>84</sup> Vsque sepultura tamen non priuetur.* Absurdum tamen uidetur esse quod hic dicitur et sanctorum canonum institutionibus contraire ut ei concedatur sepulture beneficium cui omnia sacramenta negantur. Ad hoc dici potest etsi non in cimeterio inhumandus uel sicut quibusdam placet talis debet sepeliri in ecclesia etsi non meritorum exigentia, tamen propter ordinum reuerentiam quos recipit. Porro si clericus alicui duellum sponte obtulerit uel sibi oblatum susceperit et subierit, siue uictor exstiterit, siue uictus, de rigore iuris est deponendus. Sed quantumcumque ei in hac parte grauis sit et enormis excessus, euadere potest depositionis sententiam si cum ipso suus episcopus duxerit misericorditer dispensandum, dummodo  
 10 ex duello ipso homicidium uel membrorum diminutio non fuerit subsecuta, ut in Extra. c. Licet preter solitum<sup>85</sup>.
11. *Dispar.* Hinc habemus quod a Iudeis non possunt licite usure exigi quibus bellum iuste inducitur, ut supra C.xiiii. q.iii. c.ult.<sup>86</sup>, bella moueri non debent, ut hic dicitur; ergo nec eos licite possumus usurarum exactione pregraueare.
12. *Preterea usque obfuscata esse.* Hinc collige pro peccato alterius alium posse licite infamari, ut supra C.vi. q.i. § Verum<sup>87</sup>. Sed tamen

## &lt;Q. VIII&gt;

2 *episcopis*] *Si quis Lp* ] *ipsis A*    3 *pugnabat*] impugnabat **Ba**    4 *ei<sup>2</sup>*] ibi **A P**    supra] infra **A**    5 v. om. **Lr Lp** ] *iiii. A*    tamen *om. Ba A P*] enim **R**    6 *institutionibus om. Lp*    *institutionibus contraire*] *constitutionibus inimicum Ba A R P*    7 *hoc*] tamen *add. Ba A R P*    8 *potest*] *quod talis est add. A P*    etsi non] *quod qui talis est non est Ba*] *quod talis est R*    *inhumandus*] *humanus R*    10 *recipit*] *recepit A* 12 *iuris*] *merito add. Ba A R P*    *ei*] *eius Ba A P om. R*    13 *sententiam*] *sententia Lr* 13–14 *si cum*] *sicut P*    14 *duxerit*] *duceret Lr Lp*    17 *exigi*] *qui Christi ecclesiam non infestant.* Cum enim ab illis (eis **P**) solis debeant usure exigi *add. Ba A P (omoio.)*] Ab illis enim solis possunt licite exigi *add. R*    18 *inducitur*] *indicitur Lp A R*    q.iii. *om. Lr Lp*] *vii. A*    *bella*] *Iudeis autem praem. Ba A R P*    19 *debent*] *debeant A* 21 *Preterea*] *Prepta Lr Lp*    *obfuscata esse*] *obfuscata fuisse F*    22 *alium*] *alterum Lp*

<sup>84</sup>C.23 q.5 c.49<sup>85</sup>1 Comp. 5.12.1 (=X 5.14.1, Porro), JL 14091<sup>86</sup>C.14 q.4 c.12<sup>87</sup>C.6

q.1 p.c.21

obfuscata dicitur esse fama huius comitis non consumpta quia etsi  
25 facientibus consentiret, non tamen per cooperationem sed per negligentiam  
consentiebat.

28. *Si uobis usque quod a religiosis imperatoribus.* Hoc ideo dicit quia si  
dominus uinculo esset excommunicationis adstrictus uel criminis scismatici  
uel heretice prauitatis pollutus, non tenentur ei subditi obediens, ut supra  
C.xv. q.vi. Iuratos<sup>88</sup>, uel si certum esset eum contra Dominum arma  
30 mouere, ut supra C.xi. q.iii. Iulianus<sup>89</sup> et C.e. q.i. Quid culpatur<sup>90</sup>. Vsque  
*subueniendum hiis.* Subuenire talibus uero debet ecclesia precibus, ne  
penam statutam princeps excedat, ut supra C.xiiii. q.vi. c.i.<sup>91</sup> Vel si de  
reis ad ecclesiam confugientibus intelligatur, planum est quod dicitur. Hii  
35 priuilegio uel propter eam fauorem ecclesie de omni impunitate debent esse  
securi, ut supra C.xxviii. q.iii. Id constituimus<sup>92</sup>.

30. *Hiis a quibus Domini sacramenta.* Et nota quod propter sacramentorum  
puritatem fuit inhibitum ne homicide possint ad ordinem promoueri<sup>93</sup>.

32. *Pessimam usque secundum facultatem suam.* Quid autem si nichil  
in bonis eius posset reperiri. Tunc debet subponi uerberibus et cum ad  
40 uberiorem fortunam deueniret, tunc satisfacere cogetur, ut supra C.xiiii.  
q.vi. c.i.<sup>94</sup> Vsque *dampnum restituat*, de propriis, nam de bonis ecclesie  
restituere non deberet, quia sic delictum persone redundaret in dampnum  
ecclesie. Si uero propria non habuerit, extraordinarie punietur.

34. *Si quatuor usque uolentes eum interficere.* Tantum ergo peccat ut hic  
45 uidetur dici qui occidendi uoluntatem habuerit, quantum et ille qui occidit,  
dummodo per eum non steterit quominus homicidium commisisset, ut infra  
C.xxxiii. q.iii. Si cui.<sup>95</sup>

24 non ] ut A 26 quod ] qui A F 29 xv.] xxv. A 30 et] supra add. A 31 Subuenire ]  
in add. Ba uero om. Ba ne] scilicet praem. Ba A P 33 quod ] hic add. Lp Hii ]  
enim add. Ba A P 34 priuilegio uel om. Ba A P eam om. Ba A P 35 xxviii.]  
xvii. A 36 *Hiis - sacramenta om.* Lp 37 puritatem om. Lr ordinem ] ordines A P  
39 subponi] sub pena Ba 40 deueniret] deuenire contigerit Ba cogetur] cogeretur  
Lr Lp 46 steterit] stetit A

<sup>88</sup>C.15 q.6 c.5      <sup>89</sup>C.11 q.3 c.94      <sup>90</sup>C.23 q.1 c.4      <sup>91</sup>C.14 q.6 c.1      <sup>92</sup>C.17 q.4 c.36; cf.  
SL C.23 q.8 c.28 v. *subueniendum*      <sup>93</sup>Cf. SL C.23 q.8 c.30 v. *Hiis a quibus usque sacramenta* (in  
principio)      <sup>94</sup>C.14 q.6 c.1      <sup>95</sup>De poen. D.1 c.30; cf. SL C.23 q.8 c.34 v. *Si quattuor uolentes*

## &lt;CAVSA XXIII&gt;

*Quidam episcopus in heresim lapsus.*

## &lt;Q.I&gt;

§ *Quod autem circa presentem articulum in summa tenere debeas et docere Magister in subiectis paragraphis satis manifeste declarat.*

2. *Maiores usque insanie, idest heresis. Heretici enim uelut insani contra ecclesiam Dei debaccantur et seuiunt. Vsque et pariter errore dampnato.* Hoc 5 ideo dicit quia si quis Arrio in aliis prohibitis scienter communicauerit, esset quidem prima excommunicatione notatus. Qui uero ei communicaret errorem suum imitando et approbando in eandem recideret iuxta lance sententiam quam cum suis fautoribus susceperebat actor erroris ut infra primo 10 c.<sup>1</sup>

6. *Quodcumque ligaueris super terram.* Et nota quod in persona Petri uniuersitate ecclesie Dominus loquebatur. Singularitatis uero uocabulum posuit quia nullus potest peccata dimittere nisi qui fuerit ecclesie uinculo caritatis unitus. Et expone litteram sic: 'quodcumque ligaueris super terram erit ligatum et in celis'<sup>2</sup>, iuste sententia, qui excommunicationis percutitur 15 ictibus, et sic ligatur quoad ecclesiam, ut supra C.xi. q.iii. Si episcopus<sup>3</sup>, non tamen excommunicatus est apud Deum, ut infra C.e. q.iii. Si quis<sup>4</sup>, adhibita scilicet potestate ligandi et soluendi. De clauibus autem illis queritur quid sint et quot et an omnibus sacerdotibus conferantur. Claves autem ille, sicut 20 quibusdam placet, sunt potestas ligandi et soluendi, que due esse uidentur,

## &lt;Q.I&gt;

2 autem] Quid add. Ba R P in summa om. Lp 4 insanie] usus add. Ba A Heretici enim om. Ba uelut] ualde Ba 6 Arrio in aliis] Arrionariis Lr Lp<sup>ac</sup> in] uel Ba communicauerit] communicaret A 7 ei om. Lr 8 recideret] caderet Lp ] incideret Ba ] recidet R ] recederet P iuxta] mixta Lr Lp<sup>ac</sup> ] iusta A 9 cum om. Lr Lp fautoribus] actoribus Lp 9-10 primo c.] di. Lr ] ea di. Lp 11 Quodcumque] Quicumque Lr Lp super terram om. A 12 uero] enim A 14 super - 15 celis om. Ba A P 15 sententia - 17 quis om. A sententia qui] namque iniuste P qui] Nam praem. Ba ] enim add. R ] iniuste add. Ba 17 C.e. q.iii. ] q.iiii. Lr Lp 19 et an] ad P 20 sunt om. Ba potestas] potestates Lr Lp

<sup>1</sup>C.24 q.1 c.1; cf. SL C.24 q.1 c.2 v. *Maiores usque pariter errore dampnato* <sup>2</sup>Cf. Mt. 16,19

<sup>3</sup>C.11 q.3 c.4; cf. SL C.24 q.1 c.6 v. *Quodcumque usque ligaueris* <sup>4</sup>C.24 q.3 c.21

licet quidam dicant ideo eas esse duas dictum fore propter duplarem earum effectum, nec omnibus due conferuntur, quia non conceditur clavis scientie imperitis. Si uero post promotionem imperitus studeat et addiscat, tunc primo illam clavem accipit sicut qui ante promotionem doctus erat, non tamen scientia illa erat in eo clavis.